Siehe, also möchte man die Jugend kindlicher Weise und spielerisch [wie im Spiel] aufziehen in Gottesfurcht und Ehre, daß das erste und andere Gebot sein im Schwang und steter Übung gingen. Da könnte etwas Gutes befehlen [festhalten, anwachsen], aufgehen und Frucht schaffen, daß solche Leute erwachsen, deren ein ganz Land genießen und froh werden möchte. Das wäre auch die rechte Weise, Kinder wohl zu ziehen, weil man sie mit Gutem und Lust kann gewöhnen. Denn was man allein mit Nutzen und Schlägen soll zwingen, da wird keine gute Art aus, und wenn man's weit

70) Secundo, vicissim eo alliciendi et assuefaciendi sunt pueri, ut Dei nomen reverenter colant et semper in ore habeant in omnibus, quidquid uspiam illis creare occurrere aut accidere. Hic enim rectus nominis divini cultus est, ut de eo omnem nobis omnium malorum levationem et consolationem polliceamur, eamque ob rem illum imploremus, ita ut cor prius (sicut supra diximus) per fidem Deo suum honorem tribuat, deinceps vero os honorifica confessione idem faciat.

71) Atque haec divini nominis invocandi consuetudo vehementer salutaris est et utilis, ac cumprimis efficax adversus diaboli insidias, quas semper nobis molitur improbus, omnes adoriendi et invadendi occasiones venans et captans, quibus nos in peccatum et dedecus, in calamitates et aerumnas praecipitet. Sed perinvitus audit divini nominis implorationem, neque diu cunctatur aut cessat, ubicunque ex animo sacratissimum Dei nomen invo-

72) cari perceperit. Et profecto multiplicitibus et horrendis casibus atque periculis saepe numero ex improvise obrueremur, nisi Deus per nominis sui invocationem nobis in tempore ferret suppeditas. Ipse propriis experimentis hoc verissimum esse didici, non raro

73) Eodem et conducit, si assuescamus quotidie nos et corpore et animo Deo commendare, inque eius tutelam ponere uxorem, liberos, familiam et quidquid rerum possidemus, adversus omnes casus et pericula. Unde [R. 422 etiam consecratio mensae et gratiarum actio aliaeque nocturnae et matutinae benedictiones 74) in usu permanserunt. Praeterea puerorum illud exercitium, ut sese cruce vel precatiuncula muniant, audita re aliqua terrificata et horribili, dicentes: Custodiat nos, Deus Pater! Auxiliare, Domine Iesu Christe! aut tale quippiam. Ita quoque, si cui praeter spem aliquid boni contigerit, quantumcunque tandem sit, ut dicat: Deo sit laus et gratia, cuius munificentia hoc mihi obtigit etc. Quemadmodum quondam pueri parentum monitu consueverunt divum Nicolaum et ieiunio honorare et precibus invocare. Haec, inquam, si fierent, Deo multo essent gratiora, et acceptiora quam ulla vita monastica aut fucata Carthusianorum sanctimonia.